Nº 171, segunda-feira, 5 de setembro de 200550 2ISSN 1677-7050

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS

A D M I N I S T R AT I V O S
COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS

HUMANOS

<!ID876368-0>PORTARIAS DE 31 DE AGOSTO DE 2005

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS HUMANOS
DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES, no uso das suas atribui-
ções que lhe foram subdelegadas pela Portaria/SAAD n.º 04, item V,
de 25 de maio de 2004, publicada no Diário Oficial de 26 de maio de
2004, resolve:

N° 2.937 - Conceder Pensão Vitalícia, baseada nos artigos 215 e 217,
inciso I alínea c da Lei nº 8.112 de 11 de dezembro de 1990, pu-
blicada no Diário Oficial de 12 seguinte, a MARLENE BORTO-
LOZZI, companheira designada, de VALDIR AUGUSTO DE OLI-
VEIRA PAIM, falecido em 30 de maio de 1997, matrícula de origem
n.º 0788698, do Quadro Permanente deste Ministério, no valor cor-
respondente a 50% (cinqüenta por cento) do provento integral do
cargo de Motorista TP 1201 (NI), Classe B , Padrão III, a partir de 30
de maio de 1997, data do óbito do ex-servidor. (Processo n.º
50.000.010.350/1997-31) SP;

Nº 2.938 - Retificar o início da data do recebimento da pensão,
recebida pela beneficiária MARLENE DOS SANTOS PAIM na Por-
taria/CGRH n.º 1126, de 01 de abril de 2005, publicada no Diário
Oficial de 05 de abril de 2005, onde se lê “...a partir da data do óbito
do ex-servidor.”, leia-se “, a partir da data da inclusão da beneficiária
na competência do mês de março de 2005. “. (Processo n.º
50.000.010.350/1997-31) SP.

<!ID876367-0>

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS HUMANOS
DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES, no uso das suas atribui-
ções que lhe foram subdelegadas pela Portaria/SAAD n.º 04, item V,
de 25 de maio de 2004, publicada no Diário Oficial de 26 de maio de
2004, resolve:

N° 2.965 - Conceder Pensão Vitalícia, de acordo com o artigo 5º,
item I, alínea “a”, da Lei n° 3.373/58 combinada com o artigo 248 da
Lei 8.112/90, a AUREA FORTUNA DE OLIVEIRA, viúva do ex-
servidor MANOEL DANTAS DE OLIVEIRA, falecido em 13 de
janeiro de 1986, matrícula de origem n.º 65055632, do Quadro Per-
manente deste Ministério, no valor correspondente a 50% (cinqüenta
por cento) do provento integral do cargo de Taifeiro Mercante (NA),
Classe C , Padrão I, a partir de 01 de janeiro de 1991, data da
vigência da Lei nº8.112/90. (Processo n.º 29.000.005.804/1992) RJ;

N° 2.966 - Conceder Pensão Temporária, de acordo com o artigo 5º,
parágrafo único, da Lei n° 3.373/58 combinada com o artigo 248 da
Lei 8.112/90, a TEREZINHA FORTUNA DE OLIVEIRA, filha
maior solteira do ex-servidor MANOEL DANTAS DE OLIVEIRA,
falecido em 13 de janeiro de 1986, matrícula de origem n.º 65055632,
do Quadro Permanente deste Ministério, no valor correspondente a
50% (cinqüenta por cento) do provento integral do cargo de Taifeiro
Mercante (NA), Classe C , Padrão I, a partir de 01 de janeiro de
1991, data da vigência da Lei nº8.112/90. (Processo n.º
29.000.005.804/1992) RJ.

JORGE DA SILVA NETTO

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

<!ID876456-0> PORTARIAS DE 2 DE SETEMBRO DE 2005

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência delegada pela Portaria PGR nº 65,
de 13 de fevereiro de 1992, e tendo em vista o disposto no art. 35 e
no art. 62, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Nº 781 - Designar FRANCISCO DE ASSIS DE SANTIAGO, ocu-
pante do cargo de Analista Processual, código AN-101.00, classe C,
padrão 15, matrícula 3483-5, para exercer a função comissionada de
Responsável pela Área Administrativa, FC-03, criada pela Lei nº
10.771, de 11 de novembro de 2003, da Procuradoria da República no
Município de Limoeiro do Norte - CE, dispensando-o, em conse-
qüência, da função comissionada de Assessor do Procurador-Chefe,
FC-05.

Nº 782 - Designar FRANCISCA MARIA BESERRA ARAUJO, ocu-
pante do cargo de Técnico Administrativo, código TC-201.00, classe
C, padrão 15, matrícula 4421-1, para exercer a função comissionada
de Secretário Administrativo, FC-02, do Gabinete do Vice-Procu-
rador-Geral Eleitoral, dispensando-a, em conseqüência, da função co-
missionada de Secretário Administrativo, FC-03, do Gabinete do Pro-
curador-Geral Eleitoral

<!ID876457-0>

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência delegada pela Portaria PGR nº 65,
de 13 de fevereiro de 1992, e tendo em vista o disposto no art. 9º,
inciso II, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Ministério Público da União
.

Nº 783 - Nomear WAGNO MARQUES LEAL para exercer o cargo
em comissão de Auxiliar de Gabinete, FC-01, junto ao Gabinete do
Doutor MÁRIO JOSÉ GISI.

CARLOS FREDERICO SANTOS

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESPÍRITO SANTO

<!ID877339-0> PORTARIAS DE 1o- DE SETEMBRO DE 2005

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR no 393, de 12 de
setembro de 1997, resolve:

No- 52 - Dispensar DENISE PENHA DOS SANTOS ROCHA, ma-
trícula nº 4865-8, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, có-
digo TC-201.00, classe C, padrão 15, da Função Comissionada de
Secretário Administrativo, FC-02, da Procuradoria da República no
Estado do Espírito Santo.

No- 53 - Dispensar MÁRCIO DALVI BORJAILLE, matrícula nº 5711-
8, ocupante do cargo de Técnico de Informática, código TC-202.00,
classe C, padrão 15, da Função Comissionada de Secretário Ad-
ministrativo, FC-02, da Procuradoria da República no Estado do Es-
pírito Santo.

No- 54 - Designar CLÁUDIO RODRIGUES DE ALMEIDA, ma-
trícula nº 3052-0, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, có-
digo TC-201.00, classe C, padrão 15, para exercer a Função Co-
missionada de Secretário Administrativo, FC-02, da Procuradoria da
República no Estado do Espírito Santo.

No- 55 - Designar ALEXANDRE PEREIRA DE ASSIS, matrícula nº
6790-3, ocupante do cargo de Analista de Informática, código AN-
104.00, classe B, padrão 9, para exercer a Função Comissionada de
Secretário Administrativo, FC-02, da Procuradoria da República no
Estado do Espírito Santo.

No- 56 - Dispensar ISAC BERALDO DA SILVA, matrícula nº 3829-
6, ocupante do cargo de Analista Processual, código AN-101.00,
classe C, padrão 15, da Função Comissionada de Secretário Ad-
ministrativo, FC-02, da Procuradoria da República no Estado do Es-
pírito Santo.

JOSÉ NILSO DE LÍRIO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO RIO GRANDE DO SUL

<!ID877340-0> PORTARIAS DE 31 DE AGOSTO DE 2005

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de
suas atribuições legais, conforme Portaria PGR nº 393, de 11 de
setembro de 1997 e ofício PRM/BG/Nº 604/2005, de 29.08.2005,
resolve:

Nº 226 - Designar a servidora DALVA REGINA BUENO, matrícula
8906-1, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, para exercer a
função comissionada de Secretário Administrativo, FC-01, dispen-
sando-a, em conseqüência da função comissionada de Supervisora da
Área Administrativa, Código FC-03, da Procuradoria da República no
Município de Bento Gonçalves/RS.

Nº 227 - Designar o servidor GABRIEL SCHIMMELPFENNIG LO-
PES, matrícula 6813-6, ocupante do cargo de Técnico de Apoio
Especializado, para exercer a função comissionada de Supervisor da
Área Administrativa, Código FC-03, dispensando-o, em conseqüência
da função comissionada de Secretário Administrativo, FC-01, da Pro-
curadoria da República no Município de Bento Gonçalves/RS.

RODRIGO VALDEZ DE OLIVEIRA

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL
E TERRITÓRIOS

D I R E TO R I A - G E R A L

<!ID877119-0> PORTARIAS DE 1o- DE SETEMBRO DE 2005

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência
que lhe foi delegada pela Portaria nº 182/PGJ, de 6/2/2004, publicada
no Diário Oficial de 11/2/2004, resolve:

Nº 516- Tendo em vista o que consta no Processo nº 08190.121009/05-
44, designar a servidora IRANY LOPES LACERDA, matrícula nº
1012-0, Técnico Administrativo, TC 201.00, Classe C, Padrão 15 da
carreira de Técnico deste Ministério Público, para exercer a Função
Comissionada criada pela Lei nº 10.771, de 21/11/2003, de Secretário
Administrativo, código FC-02, da Divisão de Registro e Controle Pro-
cessual dos Feitos do Meio Ambiente, Patrimônio Público e Social e
Ordem Urbanística, da Secretaria Executiva, da Promotoria de Justiça
na Circunscrição Judiciária de Brasília.

Nº 517 - Tendo em vista o que consta no Processo nº
08190.121010/05-23, designar o servidor LUCIANO APARECIDO
DORNELAS DA SILVA, matrícula nº 1047-2, Técnico de Saúde, TC
203.00, Classe C, Padrão 15 da carreira de Técnico deste Ministério
Público, para exercer a Função Comissionada criada pela Lei nº
10.771, de 21/11/2003, de Secretário Administrativo, código FC-02,
da Divisão de Registro e Controle Processual dos Feitos das Pro-
motorias Especializadas, da Secretaria Executiva, da Promotoria de
Justiça na Circunscrição Judiciária de Brasília.

ANTONIO MARCOS DEZAN

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

<!ID877121-0> PORTARIAS DE 31 DE AGOSTO DE 2005

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições legais con-
feridas pela Lei Complementar nº 75, de 20/5/1993, da competência
que lhe foi delegada pela Portaria nº 308/PGR, de 28/5/1996, e tendo
em vista o que consta no Processo nº 08190.127408/03-11, resolve:

No- 987 - Designar o servidor JOÃO BOSCO CARBONESI, matrícula
nº 1196-7, Analista Pericial - Contabilidade, AN 102.02, Classe C,
Padrão 15, da carreira de Analista deste Ministério Público, para
substituir nos impedimentos legais, temporários e eventuais a Função
Comissionada criada pela Lei nº 10.771, de 21/11/2003, de Chefe do
Departamento de Perícias e Diligências, código FC-08, dispensando,
em conseqüência, do referido encargo, o servidor Luiz Beltrão Gomes
de Souza, matrícula 1882-1, Analista Pericial - Biologia.

<!ID876407-0>

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições legais con-
feridas pela Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e tendo
em vista o que consta no Processo nº 08190.041532/04-43, resolve:

No- 989 - Autorizar o afastamento, com anuência do Egrégio Conselho
Superior em sua 115ª Sessão Extraordinária e 118ª Sessão Ordinária,
realizadas em 14/10/2004 e 12/08/2005, respectivamente, do Pro-
motor de Justiça deste Ministério Público JOSÉ THEODORO COR-
RÊA DE CARVALHO, para freqüentar curso de Doutorado em Di-
reitos Fundamentais junto à Universidade Autônoma de Madri - Es-
panha, no período de 02/11/2005 a 31/07/2007.

ROGERIO SCHIETTI

CÂMARA DOS DEPUTADOS

<!ID876818-0> ATO DE 31 DE AGOSTO DE 2005

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no
uso das atribuições que lhe confere o artigo 1º, item I, alínea "a", do
Ato da Mesa nº 205, de 28 de junho de 1990, RESOLVE, nos termos
do artigo 33, item VIII, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990:

Declarar, a partir de 10 de agosto de 2005, a VACÂNCIA do
cargo efetivo de Analista Legislativo - atribuição Técnica Legislativa,
ocupado pelo servidor VINICIUS SILVA PACHECO, em virtude de
sua posse em cargo inacumulável.

SEVERINO CAVALCANTI

<!ID876038-0> ATO DE 2 DE SETEMBRO DE 2005

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no
uso das atribuições que lhe confere a alínea "b" do item I do artigo 1º
do Ato da Mesa nº 205, de 28 de junho de 1990,resolve

alterar o Ato do Presidente de 14 de julho de 1993, pu-
blicado no Diário Oficial da União do dia 22 do subseqüente, que
aposentou JORGE DUARTE DE OLIVEIRA FILHO, pertencente à
Categoria Funcional de Analista Legislativo - atribuição Assistente
Técnico, Classe Especial, Padrão 45, do Quadro de Pessoal da Câ-
mara dos Deputados, para incluir, a partir de 1º de julho de 1994, as
vantagens previstas no § 1º do artigo 1º e no artigo 4º da Resolução
nº 70, de 24 de novembro de 1994.

SEVERINO CAVALCANTI

Poder Legislativo
.